a ‘distorto’ o ‘deforme’; in senso lato investe il campo semantico della moralità con l’accezione di ‘corrotto’ o ‘depravato’; in ambito retorico e oratorio invece descrive uno stile artificioso e contorto. È questo il caso di Crisippo che, pur di contraddire Diodoro, costruisce enunciati incomprensibili. L’uso di *distortus* in *fat.* 16 serve a determinare la cattiva articolazione di una frase e, di conseguenza, la cattiva moralità che questa implica. Non dimentichiamo, infatti, che la retorica è lo strumento persuasivo più efficace per ammonire un uditorio. Aristotele distingue tre strumenti persuasivi ‘estrinseci’, che derivano da materiale esistente, come per esempio leggi o documenti, e tre strumenti persuasivi ‘intrinseci’, che dipendono dalle capacità inventive dell’oratore: il λόγος, ἡθὸς e il πάθος. La retorica ciceroniana, diversamente da quella aristotelica, non ammette che l’ascoltatore rimanga imparziale. Per Cicerone l’uditorio deve essere addomesticato all’ἡθὸς e trascinato dal πάθος, mentre l’oratore, da parte sua, deve sforzarsi di suscitare nello spettatore emozioni di benevolenza, che un discorso esposto male, come quello crisippeo poiché contorto e complesso, rischia di non suscitare.

Logicamente connesso all’aggettivo *distortus* è il sostantivo *contortio*, che ricorre poco dopo ed è attestato una sola volta nel *corpus* ciceroniano⁵⁸³:

Illorum tamen nemo ita loquitur; maius est enim has contortiones orationis quem signorum ortus obitusque perdiscere. (Cic. *fat.* 17)

Sia *distortus* che *contortio* derivano da forme verbali, rispettivamente da *distorqueo* e da *contorqueo*⁵⁸⁴, che significano ‘distorcere’ e ‘contorcere’,

opus non fuerit, quam eum qui patrem suffocaverit; sapientem nihil opinari, nullius rei paenitere, nulla in re falli, sententiam mutare numquam; de orat. 2, 266: *Valde autem ridentur etiam imagines, quae fere in deformitatem aut in aliquod vitium corporis ducuntur cum similitudine turpioris: ut meum illud in Helvium Manciam «iam ostendam cuius modi sis», cum ille «ostende, quaeso»; demonstravi digito pictum Gallum in Mariano scuto Cimbrico sub Novis distortum, eiecta lingua, buccis fluentibus; risus est commotus; nihil tam Manciae simile visum est; ut cum Tito Pinario mentum in dicendo intorquenti: «tum ut diceret, si quid vellet, si nucem fregisset»; Tusc.* 4, 29: *Non enim omne vitium paris habet dissensiones, ut eorum, qui non longe a sapientia absunt, adfectio est illa quidem discrepans sibi ipsa, dum est insipiens, sed non distorta nec prava; fat.* 16: *Multa genera sunt enuntiandi nec ullum distortius quam hoc, quo Chrysippus sperat Chaldaeos contentos Stoicorum causa fore.*

⁵⁸³ Una seconda attestazione è quella in *Rhet. Her.* 4, 26: *Itaque in illo genere ex remotione brachii et contortione dexterae gladius ad corpus adferri, in hoc autem crebro et celeri corpore vulnere consauciare<i> videtur.*

⁵⁸⁴ Per l’uso di *contorqueo* in contesto stoico è interessante un confronto con Cic. *div.* 2, 106: *Deinde contorquent et ita concludunt: «Non igitur et sunt di nec significant futura»; id enim iam perfectum arbitrantur. Deinde adsumunt: «Sunt autem di», quod*

quest'ultimo, in particolare *translate occurrit fere apud Rhetores*⁵⁸⁵, in retorica suggerisce l'idea delle contorsioni del linguaggio e contribuisce al tono oratorio del brano, caricandosi di un notevole valore icastico.

Il tono del passo (*fat. 15*), infatti, è fortemente enfatico, com'è confermato da *quaero enim*⁵⁸⁶ dalla notevole tensione oratoria (*quaero enim, si Chaldaei ita loquantur, [...] cur geometrae, cur reliqui facere non possint*). Seguono, come precedentemente detto, una serie di interrogative retoriche (*cur idem medici, cur geometrae, cur reliqui facere non possint*)⁵⁸⁷, rese martellanti dall'anafora del *cur*, corredate inoltre da due *exempla*, introdotti dall'autore con lo scopo di puntualizzare l'assurdità della proposta crisippea, secondo la quale il medico o il geometra non dovrebbero esprimere i loro principi attraverso condizionali ipotetiche ma con congiuntive negative (*medicus in primis, quod erit ei perspectum in arte, non ita proponet: «Si cui venae sic moventur, is habet febrim», sed potius illo modo: «Non et venae sic <cui> moventur, et is febrim non habet». Itemque geometres non ita dicit: «In sphaera maximi orbis medii inter se dividuntur», sed potius illo modo: «Non et sunt in sphaera maximi orbis, et ii non medii inter se dividuntur»*)⁵⁸⁸; in questo modo qualsiasi proposizione condizionale potrà essere trasformata in una congiuntiva, in cui il rapporto necessitante tra protasi e apodosi è annullato a favore del 'possibile'. Tuttavia lo stratagemma proposto è così contorto e macchinoso che nessuno, né gli astrologi né gli *artifices*, si esprimerebbe in questo modo: *illorum tamen nemo ita loquitur; maius est enim has contortiones orationis quam signorum ortus obitusque perdiscere* (*fat. 17*). L'Arpinate gioca sull'ambiguità del termine *signum* e sull'uso generico del pronome dimostrativo *illorum* che, in questo caso, ritengo sia riferito genericamente sia agli esperti che agli indovini, come se dicesse: 'è più difficile imparare queste contorsioni del linguaggio che il sorgere e il tramontare degli astri o ben interpretare l'inizio e la fine di un sintomo'.